04/11/2022 18:34 SEI/ENAP - 0635411 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=646527&infra_siste… 1/2

Edital Nº 212/2022

PROCESSO Nº 04600.002044/2022-80

EDITAL N° 110/2022

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL

A DIRETORA DE ALTOS ESTUDOS DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, no uso
das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e nos termos do Edital nº
110, de 19 de julho de 2022, torna público o resultado final do processo seletivo, conforme disposto abaixo:

CPF Nome do candidato
(por ordem alfabética) Título do projeto

xxx.744.886-xx Daniel Penido de Lima Amorim Regulação, Preços e Custos de Mudança no Setor Aéreo Brasileiro

xxx.137.247-xx Gabriel Anesi Saavedra Granato Ferreira A roof on the quid: the impacts of campaign spending caps on clientelistic special
interest politics

xxx.285.335-xx Lorena de Oliveira Fonseca Discricionariedade nos Recursos e na Contratação: uma análise causal da
contratação de servidores não efetivos do setor público municipal

xxx.823.166-xx Marcelo Araújo Castro Projeto para acompanhamento e aprimoramento da gestão federal na área da
saúde: Criação do Índice de Eficiência no Gasto em Saúde (IEGS)

xxx.411.127-xx Simone Vasconcelos Silva Formação Stricto Sensu dos Docentes dos Institutos Federais: Indicadores, Perfis e
Previsão para os Próximos 10 Anos

FLAVIA DE HOLANDA SCHMIDT

Diretora de Altos Estudos

Documento assinado eletronicamente por Flávia de Holanda Schmidt, Diretor(a) de Altos Estudos, em 04/11/2022, às 18:10,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 0635411 e o código CRC 5EB8A2BE.

04/11/2022 18:34 SEI/ENAP - 0635411 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=646527&infra_siste… 2/2

Referência: Processo nº 04600.002044/2022-80 SEI nº 0635411